Nonnullis patribus S. I. videbatur praeter Collegium Germanicum etiam in ipsa Germania alia similia fundare oportere, ubi minoribus sumptibus maior sacerdotum numerus efformaretur. Quod consilium Gregorius papa XIII mirabili alacritate ac munificentia in rem deduxit (cf. PASTOR IX 175-88 et 277-84).

Primum seminarium pontificium extra Romam institutum est anno 1573 Viennae in Austria (cf. LUKÁCS, *Die Gründung des Wiener päpstlichen Seminars...*). Munus propagandi huiusmodi seminaria praesertim A. Possevino S. I. (1533-1611; cf. SCADUTO, *Catalogo...* 120) amplexus est (cf. FELL, *Pädagogische Schriften von Antonio Posse-*

vino S. I.). Eius industria instituta sunt anno 1578 Braunsbergae et Olomutii seminaria pontificia. Eodem anno datae sunt, iussu Gregorii papae XIII leges seu constitutiones ad haec instituta dirigenda.

TEXTUS: 1. *Opp. NN 326, f. 27r-v (prius 6)*; apographum coevum. — 2. *Opp. NN 313, f. 20r-21v*; transumptum cura Patris Possevino factum. — 3. ARSI, *Fondo Ges. 1477, fasc. 26, doc. 2*, duorum foliorum (320 x 210 mm.), anno 1595 occasione visitationis Patris Maggio Viennae exaratum.

EDITIO: THEINER, *Schweden und seine Stellung zum heiligen Stuhl II* 153 ss. Translatio germanica documenti reperitur ap. FELL, *Pädagogische Schriften...* 342-44.

SCRIPTORES: A. HOFMANN, *Antonio Possevino Bemühungen...* 19. — LUKÁCS, *Die nordischen päpstlichen Seminarien und P. Possevino* 14-15.

Summarium

1. *Finis instituti.* — 2. *Administrabitur iuxta modum gubernandi alia seminaria pontificia.* — 3. *Ratio sustentandi erit ut pauperum.* — 4. *Usus pecuniae quae supererit.* — 5. *Numerus alumnorum erit centum.* — 6. *Eadem ratio in vestiendo curanda.* — 7-8. *Liberum erit alumnis sequi quem vivendi statum elegerint.* — 9-10. *Ratio solvendi nummos 2400 annuos, qui pro eorum sustentatione assignabuntur.* — 11-12 et 14. *Quibus studiis incumbant.* — 13. *Iuvenes a iudaismo conversi mittantur Romam in collegium neophytorum.* — 15. *Ratio emittendi alumnos e seminario.* — 16. *Quae iuramento promittere debeant.* — 17. *Qui a suis tentari possent, Olomutii haereant.* — 18-9. *Catalogus alumnorum conscribendus et Romam mittendus.* — 20. *Regulae Collegii Germanici, mutatis mutandis, adhiberi possunt.*

RATIO ET LEGES QUIBUS PONTIFICII SCHOLASTICI PAUPERES UTUNTUR OLOMUCII IN MORAVIA ET BRUNSBURGAE IN PRUSSIA ^{a 1}

1. In primis ad eum finem scholastici ex variis regionibus, praesertim e Suetia, Gotthia, Vandalia, Norvegia, Dania, Pomerania, Prussia, Livonia, Moscovia, Russia seu Lituania et Hungaria evocabuntur ut operarii effici possint idonei ad excolendas ingentes^b illas vineas fidemque ac pietatem avitam divina ope restituendam². Si qui vero ex magis septentrionali et inferiori

¹ De seminariis pontificiis Olomutii et Braunsbergae anno 1578 institutis cf. KROES, *Geschichte ... I* 522 ss.; DUHR, *Geschichte ... I* 307 ss.; HOFMANN, *A. Possevino Bemühungen...*; LUKÁCS, *Die nord. päpst. Seminarien ...* 14-19.

² Iam hic apparet, in quo differant seminaria olomucense et braunsbergense a Collegio Germanico. In hoc instituuntur futuri sacerdotes pro Germania (v. *Const. Coll. Germ.* - 1573; supra, mon. 9 II 1); in nostro autem documento nihil eiusmodi declaratur; imo inferius, in paragraphis

Saxonia recipi cuperent, eorum aliqui maioris spei poterunt admitti.

2. Quod ad pietatem et ad^c doctrinam attinet, ipsaemet erunt leges quibus alia seminaria Summi Pontificis administrantur³. Atque his^d legibus et regulis ut ii scholastici vivant, curabunt qui eorum curam habebunt, quemadmodum P. Antonio Possevino⁴ Summus Pontifex mandavit.

3. Ratio tamen illos sustentandi erit ut pauperum⁵; ac proinde victus, domicilium, lecti ac praeceptores gratis tradentur iis qui admittuntur in eadem seminaria^c.

4. Si quid autem de tota pensionum summa aliquando superasset⁶, id vel evocandis quibusdam pauperioribus^f vel ex parte induendis, vel emendis necessariis libris, vel remittendis etiam domum ut alios adducant, vel ut apud suos incipiant fidei catholicae veritatem serere, impendi poterit. Ex his tamen pensionibus Pater Possevinus pro se, suis et iis quos in Suetia sustentandos curabit, tantisper dum foras eos emitti expediet, eam partem accipiet quae ad necessarios^g sumptus satis erit.

5. Numerus autem scholasticorum una cum his qui eorum curam habebunt et negotium septentrionalis illius plagae procurabunt, erit centum.

6. Scholastici ipsi, licet se propriis sumptibus induent, expediet tamen ut quam proxime ad eandem vestium^h rationem accedant qua et inter se maiore amoris vinculo astringantur et humilitatem formamque aliquam catholicae ac fortassisⁱ ecclesiasticae pietatis imbibant.

7. Erit tamen liberum unicuique eum vivendi statum sequi quem sibi quisque delegerit⁷.

8. Itaque nec iuramento adigentur ut ecclesiastici fiant⁸, nec ad clericalem habitum impellentur. Si quis^j id voluerit, suo tempore et suaviter fiat.

9. Sustentandis his omnibus assignata sunt duo millia et quadringenti nummi aurei in singulos annos quae statis^k tempori-

7-8, libertas eligendi statum quem quisque voluerit, expressius statuitur; cf. LUKÁCS, *Die nord. päpst. Seminarien ...* 15.

³ Vide *Const. et Reg. com. Coll. Germ.* (1576); supra, mon. 9 et 10; et *Statuta Sem. Rom.* (1576); supra, mon. 14.

⁴ De A. Possevino S. I. cf. superius, introd.

⁵ Cf. *Const. paup. stud. in Gallia* (1568-70); MP III 215.

⁶ Assignata est a S. Pontifice summa 2400 nummorum aureorum in singulos annos; v. inferius, § 9.

⁷ Cf. supra, adn. 2.

⁸ Vide formulam promissionis, ab alumnis Coll. Germ. emittendae; supra, mon. 9.

bus tertio quoque mense penduntur, sicuti pensio assignata iam est, mandato Summi Pontificis.

10. Atque huius pecuniae totius ea ratio habebitur ut sexto quoque mense summa et accepti et expensi ordine mittatur ad S. Mum D. N. Quas rationes sive Pater Possevinus sive ii quibus pars huius muneris iniuncta erit, adhibito uno et altero¹ perito sive oeconomio sive emptore sua manu subscribent.

11. In literarum studiis modus ille adhibebitur^m qui satis sitⁿ captui et necessitati populorum, inter quos denique scholastici illi versari debebunt⁹.

12. Itaque nec totum philosophiae et theologiae scholasticae curriculum omnibus erit necessarium; sed si qui grandiores natu fuerint, specimenque aliquod solidae pietatis prae se tulerint, hi doceri poterunt aliquam linguam, uti latinam et graecam. [27v]

13. Si quis e iudaeis qui magno videretur ingenio, converteretur ad fidem, isque aliquamdiu probatus solidae virtutis spem daret^q, poterit mitti Romam ad collegium neophitorum¹⁰.

14. Deinceps doceri poterunt Romanum Catechismum, rationem administrandorum sacramentorum, conscientiae casus, solutiones controversiarum quas haeretici seu schismatici atque adeo alii excitarunt.

15. Ac si his fundamentis iactis iudicabitur in Domino ut iam stare aliqui possint in fide, emittentur ex seminariis in patriam aut in vineam Domini^r pro iudicio rectoris ut aliis admittendis^s pateat locus, nec diuturna illorum mora reliquis aditus impediatur.

16. Quicumque autem admittentur, iureiurando post aliquod^t tempus adigendi erunt ut cum fidem catholicam servare in posterum debeant¹¹ tum^u sentiant se obnoxios omnium sumptuum restitutioni¹² si qui aliquid aut execrandum aut quod saperet prodicionem et haeresim, committerent^v. Ita enim^w dolus malus et aliae fraudes haeticorum, quo ad eius fieri poterit longius amovebunt. Ac si iis de rebus cautio haberi posset ab aliquo, expediet ut procuretur.

⁹ De studiis alumnis Collegii Germanici concedendis cf. LAURETANO, *Leges Coll. Germ.* (1579) II § 4-7; supra, mon. 12.

¹⁰ De collegio neophytorum Romae a Gregorio papa XIII erecto cf. FELL, *Pädagogische Schriften von A. Possevino ...* 319-20. - Bulla foundationis data est die 1 sept. 1577; quam vide in *Bull. Rom.* VIII 188/b.

¹¹ De professione fidei alumnorum cf. *Const. Coll. Germ.* (1573) II § 2; supra, mon. 9.

¹² Cf. *Const. Sem. Rom.* (p. 1564); MP II 406-07 § 4.

17. Qui ex plaga magis septentrionali^y evocabuntur, uti ex Suetia, Gotthia, Finlandia^z, eorumque alicui videretur impendere periculum ob patriae propinquitatem vel redeundi ad vomitum, vel ut propinqui et^a affines eum evocarent^b, is Olomucium tanquam ad interiorem et tutiorem continentis partem transmitti poterit.

18. Nominum vero et cognominum patriae atque aliarum ad id spectantium rerum non modo catalogus servabitur in unoquoque seminario^c verum etiam singulis annis ad Sanctissimum Dominum mittetur¹³ ut constet quis in quaque provincia catholicus erit, quem vel promovere vel ad propagandam catholicam fidem adhibere poterit Sancta Sedes Apostolica.

19. Ac cum expediet ut rectores eorum nomina qui videbuntur excolendae Domini^d vineae aptiores ipsi perscribant, de rebus quas quisque deinde scholasticus divina gratia aspirante egerit, insignioribus adnotatis atque ad Urbem summatim missis¹⁴.

20. Reliqua petentur ex regulis quarum iam usus Romae^e in Collegio Germanico et in aliis pontificiis seminariis receptus est¹⁵, quantum quaeque natio atque haec initia requirere videbuntur in Domino.

Romae 10 decembris 1578

Pth. Cardinalis Comensis¹⁶

^a Ratio et leges Gregorii XIII pontificis maximi nomine promulgatae in fundatione seminariorum Olomucii in Moravia et Brunsbergae in Prussia t2; in t3 p. titulum sequi. alia m. ab Ill.mo Card.li Comensi Gregorii XIII pontificis maximi iussu traditae b desertas t3 c ad om. t3 d ut t3 e in idem seminarium t3 f pauperibus t3 g nostros t3 h eam vestitus t3 i fortasse t3 j quis vero t2; vero in marg. k qui statis quoque t3 l et altero om. t3 m adhibetur t3 n sit sup. t2 o prae se tulerint t3 p videtur t3 q spem del t2 daret, sup. m. Poss. praeberet r aut in vineam Domini om. t3 s admittendi t3 t aliquot t3 u cum t3 v committeret t1-2 w Itaque t3 x longius om. t3 y septentrionalis t2 z Indlandia t3 a' aut t3 b' avocarent t3 c' in unoquoque seminario om. t3 d' dominicae t3 e' Romae add. t3.

¹³ Vide catalogum primorum alumnorum seminarii olomucensis (1579-80) in ASV, *Nunz. di Germ.* 92, f. 354-55; et *Opp. NN.* 326, f. 33-34; catalogum autem seminarii braunsbergensis (1579-80) in *Opp. NN.* 326, f. 89-90.

¹⁴ Habetur huiusmodi catalogus alumnorum seminarii olomucensis (1579-1602) in ARSI, *Fondo Ges.* 1477, fasc. 26, doc. 18-18/a; et catalogus alumnorum seminarii braunsbergensis *ib.*, *Fondo Ges.* 1379, fasc. 3, doc. 12.

¹⁵ Vide supra, adn. 3.

¹⁶ Ptolomaeus Gallio (1526-1607), italus, cardinalis comensis, secretarius Gregorii papae XIII (cf. *PASTOR* IX 20 et passim); qui serius constitutus est seminariorum pontificiorum in Germania et Polonia cardinalis protector; cf. *Mon. Pol. Vat.* V 512-13.

CONSTITUTIONES COLLEGII ANGLORUM IN URBE¹

Anno 1579

Introductio

Unum ex non paucis collegiis pontificiis, a Gregorio papa XIII erectis, fuit Collegium Anglorum de Urbe. Eo enim tempore nulla Europae natio huiusmodi auxilio pontificio magis indigebat, cum ibi « pusillus grex » catholicorum durissimam ac diuturnam persecutionem subiret².

Bulla erectionis Collegii data est a Summo Pontifice die 23 aprilis anno 1578³.

TEXTUS: Romae, Bibl. Ap. Vat., *Vat. lat. 12.159* (prius ASV, Misc. Arm. XI v. 94), f. 105r-12r; originale, a card. Morone, Collegii protectore subscriptum. Inter folia 106 et 111 inclusum est alicuius ignoti scriptum de catechismo ac libris ethnicis in schola legendis.

EDITIO: A. O. MEYER, *England und die kath. Kirche unter Elisabeth* (Rom 1911) 418-22.

Summarium

I - Quod pertinet ad ingressum: 1. *Finis instituti considerandus.* — 2. *Conditiones in admittendis requisitae.* — 3. *Professio fidei.* — 4. *Per aliquot dies separati instituentur.*

II - Quod pertinet ad pietatem: 5. *Missa quotidie. Officium parvum B. Mariae V. Semihora ad preces solvendas.* — 6. *Preces mane et vespere.* — 7. *Examen conscientiae.* — 8. *Confessio et communio mensilis.* — 9. *Conciones audiendae. Vesperae. Lectio spiritualis etc.* — 10. *Ratio se gerendi in refectorio et templo.* — 11. *Preces fundendae ad intentionem S. Pontificis et pro benefactoribus.*

III - De eo quod pertinet ad studia: 12. *Studiis a superioribus assignatis incumbent.* — 13. *De lectionibus audiendis, repetendis etc.* — 14. *Disputationes.* — 15. *Otium vitandum.* — 16. *Ratio de studiis reddenda.* — 17. *Usus librorum.* — 18. *Regula latine loquendi.* — 19. *Studium cantus.*

¹ De Collegio Anglorum de Urbe cf. GASQUET, *A History of the English College* (Roma 1920); *Encicl. Catt.* III 1956; PASTOR, *Geschichte ...* IX 176-78 et 278-81.

² Cf. PASTOR, *Geschichte ...* IX 275 ss. et A. O. MEYER, *England und die kath. Kirche unter Elisabeth* (Rom 1911).

³ Textum bullae videsis in *Bull. Rom.* VIII 208-14.

IV - Quod pertinet ad domesticam disciplinam: 20. Obtemperent superioribus in omnibus. — 21. Omnes debito honore prosequantur. — 22. Disciplina in exeundo, visitatores accipiendo etc. — 23. Regula silentii. Epistolae rector inspiciet. — 24-25. Ratio victus, vestitus etc. — 26. Pecuniae apud personam designatam deponendae. — 27. Nimiae familiaritates, sicut etiam alienationes etc. vitandae. — 28. Admonitiones patienter ferendae.

V - Quod pertinet ad valetudinem: 29. De aegritudine superior mature monendus.

[I] - Quod pertinet ad ingressum

[1] Cum hoc anglorum seminarium eo sit consilio institutum ut ab eius alumnis periclitantis Angliae rebus succuratur⁴, ii duntaxat recipiantur qui ei se operam ac studium, ubi res ac ratio feret, navaturos recipiant, ac propterea sacerdotium consequi cupiant, illudque se suo tempore inituros promittant atque confirmant, neque quicquam habeant quod ecclesiasticorum ordinum susceptioni obstat; quos etiam ubi erit eis praescriptum, et rite suscipient et devote gerent.

[2] Qui recipientur, eos pietati christianae deditos, firmitate corporis, seminarii institutis et legibus parendi studio ingeniique bonitate pollere oportet, ac minimum ita latine scire ut philosophiae dare operam possint. Ii vero neque maiores quinque et viginti annis, neque minores quatuordecim erunt⁵, nisi in aliquibus doctrina suppleret aetatem. Quod si quem fortasse usus ac dies ineptiorem ostendat, is superiorum arbitrio ad decedendum paratus esto.

[3] Polliceantur item omnes ex formula professionis fidei a Pio IV^o constituta se in fide catholica victuros perpetuamque Summo Pontifici tanquam Christi Vicario et universae Ecclesiae capiti obedientiam praestaturos⁶; et suo quisque chirographo, antequam admittatur, obliget fidem se nunquam nisi bona venia abiturum.

[4] Qui accipiendi erunt, per octo decemve dies separati ab aliis habitabunt ut, adhibita hac quasi praepa-[105v]ratione, considerate postea et constanter tantum munus suscipiant⁷, et recte atque ordine poenitentiae atque Eucharistiae sacramenta sumendi, Deum precandi, introspectendi in mentem suam, eam-

⁴ Cf. *Ratio et leges Coll. Germ.*; supra, mon. 17 § 1.

⁵ De aetate admittendorum cf. *Const. Coll. Germ.* (1573) I § 1; supra, mon. 9.

⁶ Cf. *ib.* II § 2 et adn. 5.

⁷ Cf. *ib.* § 3.

que, omni cogitatione pertractando, percontandi, ipsi se, rationem ac modum percipiant. Interea vero accurate evolvant ipsas seminarii leges atque omnia antea vitae peccata salutari confessione expiabunt.

[II] - *Quod pertinet ad pietatem*⁸

[5] Missam quotidie audient, in eaque, ut iussi erunt, ministrabunt. Quotidie etiam horarias Beatae Virginis preces⁹ Deo offerent. Semihoram praeterea mane in sanctis precationibus ponent. Quo tempore, qui voluerint, partem B. Virginis officii recitare poterunt, exceptis iis quibus dominici officii recitandi onus incumbet, aut quibus alia erit a confessario precationum formula praescripta.

[6] Cum eunt cubitum aut surgunt, cum domo exeunt aut redeunt, brevi se aliqua ad Deum prece muniant.

[7] Singulis diebus vesperi per horae quadrantem quaecunque eo qui praecessit die a se facta, dicta, cogitata sunt, diligenter examinent.

[8] Singulis ut minimum mensibus sua quisque peccata confessione patefaciat, atque ad sanctissimum dominici corporis mysterium accedat quanta maxima potest tum religione tum proficiendi etiam voluntate. Sacerdotes vero [106r] sacrum saepe¹⁰ faciant atque omnes eo qui erit assignatus, confessario utantur, omnesque ei animi morbos aperiant ut is facilius curationem valetudinis praescribat.

[9] Festis diebus aut ad matutinam aut ad pomeridianam concionem se conferant, intersintque aut missis aut vesperis quae in Sanctissimae Trinitatis templo¹¹ decantabuntur, quin ipsi quoque iussi concinant. Iisdem etiam diebus se in alicuius libri spiritualis lectione, in Catechismi Romani¹², computi ecclesiastici, sacrarumque Ecclesiae caeremoniarum cognitione exercent.

[10] In mensa permagna tum taciturnitate, tum etiam attentione quae leguntur, audient, ibique tum ante tum etiam post

⁸ Cf. *Reg. com. Coll. Germ.* (1573) § 1-4; supra, mon. 10.

⁹ Cf. *ib.* § 1 et adn. 3.

¹⁰ De consuetudine sacrum quotidie celebrandi eo tempore cf. *Gub. Coll. Rom.* (1566) § 35 et adn. 32; MP II 176.

¹¹ De ecclesia SS. Trinitatis, anno 1445 constructa, cf. GASQUET, *A History* ... p. 46.

¹² *Catechismus ex decreto Concilii Tridentini ad parochos* (Romae 1566); cf. *Encil. Catt.* III 1123-24.

epulas praeceuntis sacerdotis romano ritu orationem precibus excipient. Quod etiam in litaniiis, si quando erunt recitandae, praecipitur. Porro eorum magna semper in templo modestia ac devotio apparebit.

[11] Fundant singuli Deo preces pro Summi Pontificis, pontificiae auctoritatis conservatione, catholicae fidei propagatione, haeresum ac schismatum extinctione, salute Angliae, benefactoribus seminarii, pro huius xenodochii¹³ fundatoribus ac prospera seminarii progressionem. Quas etiam ob causas quilibet sacerdotum singulis hebdomadis saltem missam, clericorum vero rosarium sive coronam Deo offerent. [106v]

[III] - *De eo quod pertinet ad studia*¹⁴

[12] Ibit in gymnasium Societatis Iesu¹⁵ ad eas quisque classes ac domi eos libros leget, praestituto tum tempore tum etiam modo, quos superior singulis expedire arbitrabitur.

[13] Consuetudinem capiant omnes ut superioris admonitu acriter propositas quaestiones tum oppugnare tum etiam defendere, quae audierint repetere, aliquid etiam scribere ac caetera quae pertinent ad doctrinae studia, exequi possint; neve a communibus exercitationibus literariis absint^a; illudque contendant ut ad conciones publice habendas doctrinamque christianam tradendam exercitatione aptiores fiant.

[14] Sint in disputationibus, apud externos praecipue atque extra seminarium, et refellere sine iracundia, et refelli sine pertinacia parati.

[15] Ne quod est tempus in studiis utiliter consumendum, illud sibi aut turpi otio aut importunis sermonibus perire patiantur, neque a vespertino examine aut legant aut scribant.

[16] Suorum quisque studiorum rationem praefecto reddat, eique se et magistro in iis quae ad literas spectant, morigerum atque obsequentem praebeat.

[17] Eos tantum libros emant aut habeant quos superior statuet; atque in iis, nisi quorum est quisque dominus, nihil adscribant aut notarum imprimant. Dabit porro studiorum praefectus operam ut ne libri, qui erunt [111r] necessarii, desiderentur.

¹³ De xenodochio SS. Trinitatis anglorum Romae cf. GASQUET, *A History* ... p. 26-61.

¹⁴ Cf. *Reg. com. Coll. Germ.* (1573) § 14-17; supra, mon. 10.

¹⁵ Collegium Romanum S.I.; cf. *Mon. Paed.* I-III passim.

[18] Latine loquantur omnes, aut italice, eo imprimis tempore quo relaxare animos debebunt, praeterquam si cum externis colloquatur.

[19] Canere ii etiam discent¹⁶ qui fuerint a rectore delecti, quibus ipse etiam rector discendi tempus modumque praescribet.

[IV] - *Quod pertinet ad domesticam disciplinam*¹⁷

[20] Obtemperent rectori omnes in rebus omnibus in quibus studiorum morumque ratio versatur, sive aliquid ipse per se sive per alium sive etiam per campanae pulsum fieri iubeat.

[21] Capellanos¹⁸ atque adeo inter se omnes debito honore prosequantur.

[22] Cum erit domo exeundum, superiorem a quo certum comitem accipere debebunt, quo exire, quid etiam agere cupiant, praemonebunt. Illud vero intelligent tum non licere sibi rem ullam agere cum quoquam, neque invisere officii causa quenquam, tum etiam extra seminarium neque cibum capere, neque pernoctare, nisi concessu superioris. Si exierint, ut longissimum ante solis occasum se recipiant. Cum egredientur, una omnes eo ordine quem servandum sibi esse a superiore acceperint, ac moderatione incedant. Domi vero ne eo quisquam accedat ubi ii habitant qui res domesticas curant, neque ad ianuam, nisi [111v] accersitu ianitoris; neque ad aliorum omnino cubicula, nisi concessu superioris; quin etiam illud caveant ne in eodem cubiculo ad sodalium loca adeant, praeterquam cum necessitas flagitare videbitur.

[23] Cum tempus non postulat, ne loquantur, in templo praecipue ac triclinio, neque mane item ante preces, neque post examen vesperi, nisi pauca quaedam aut necessitas aut humanitas poscet. Quod idem in externis colloquiis tenendum erit. Nullas etiam clam rectore, ad quem deferentur omnes ut inspiciat, litteras neque dabunt ipsi, neque accipient.

[24] Seminarii victus communis esto, atque ad honestorum civium consuetudinem accommodatus. Si qua vero indicentur ieiunia praeter ea quae ab Ecclesia instituta sunt, ea voluntaria

¹⁶ De lectione cantus in Sem. Rom. cf. *Reg. com. Sem. Rom.* (1573) § 36 et adn. 21; supra, mon. 13.

¹⁷ Cf. *Reg. com. Coll. Germ.* (1573) § 5-13; supra, mon. 10.

¹⁸ Sacerdotes ad missas fundatas pro stiptndiis celebrandas conducti.

potius quam necessaria sunt. Xenodochii¹⁹ tamen institutum in sextae feriae abstinentia servetur.

[25] In moribus, cubiculis, vestibus et aliis id genus aequae immodica nimiumque exquisita diligentia atque agrestis atque inhumana negligentia fugienda. Utatur igitur cultu vestituque honesto et qui sit homini ecclesiastico congruens, neque idem sumptuosus. In vestibus porro et sellis et cubiculis et caeteris rebus adhibenda quaedam mediocris neque odiosa munditia.

[26] Ne pecuniam quisquam apud se habeat, sed eam ad sumptus illos qui utiles superiori videbuntur, apud certum hominem [112r] cui hoc superior mandaverit, deponat. Qui rationes accepti et expensi reddet; ac quicquid reliquum erit, id totum discedenti restituet. Nemo tamen emat, det, accipiat quicquam nisi superioris assensu.

[27] Nimiae inter se familiaritates diligenter vitandae²⁰; multo diligentius omnis animorum alienatio atque obrectatio, adversus eos praesertim qui alterius erunt nationis et linguae. Illud potius omni ratione studeant ut, rebus quoque ipsis, non verbis tantum, communis eorum erga omnes christiana charitas eluceat.

[28] Quicumque admonentur aut obiurgantur, etiam si quae imponentur, amoris plenissimae paenae, eas non patienti modo, sed^b libenti etiam animo suscipiant; prae se quoque spem ac speciem mutatae voluntatis ferant. Si qui tamen ita insanabiles et difficiles erunt ut non pertinacia modo sibi, verum etiam exemplo aliis noceant, sciant se, illi nisi respiscant, e seminario exclusum iri.

[V] - *Quod pertinet ad valetudinem*

[29] Suam quisque valetudinem curet diligenter. Quod si quis in morbum incidat, mature superiorem admoneat ut ei occurratur. Ac toto eo tempore quo aegrotabit, tum medico tum e ietiam qui assidebit, plene atque integre obtemperet.

Die^c 12 iunii 1579 Romae

Ioannes cardinalis Moronus protector^c

^a adsint *ms.*

^b sed *del.* etiam

^c Die ... protector *m. Morone.*

¹⁹ De xenodochio cf. supra, adn. 13.

²⁰ Cf. Thomas a Kempis, *De imitatione Christi* I cap. 8: *De cavenda nimia familiaritate.*

P. IOANNES MALDONADO S. I., VISITATOR PROV. FRANC.¹

INSTRUCTIO
DATA PRIMARIO CONVICTORUM PARISIENSIVM²
Anno 1579

Introductio

TEXTUS: 1. ARSI, *Fondo Ges. 1486*, fasc. 4, doc. 17; apographum coevum. — 2. Parisiis, Bibl. Nat., *Fonds lat. 10.989*, f. 52r-v; apographum coevum. Paragraphi decima et undecima desiderantur in hoc exemplo.

EDITIO: *Mon. Paed.* (1901) doc. 97, p. 716-17.

Summarium

1. *Subordinatio rectori collegii.* — 2. *Cura sociorum qui de S. I. in domo convictorum sunt.* — 3. *Qui more Societatis vivere debent.* — 4. *Si quis eorum aegrotaverit, in collegio curetur.* — 5. *Facultas petenda egrediendi domo et cum socio.* — 6. *Rusticatio convictoribus rarissime permittatur.* — 7. *Praefectus studiorum collegii dirigat studia etiam convictorum.* — 8. *In admittendis pueris et famulis dependenter a rectore agat.* — 9. *Rationes pecuniae domus convictorum propriae et seiunctae a collegii sint rationibus.* — 10. *In ratione victus et pensionis convictorum nihil mutet sine rectoris consensu.* — 11. *Rectori de rerum statu diligenter referat.*

INSTRUCTIO PRIMARIO³ CONVICTORUM PARISIENSIVM
DATA ANNO 1579³

1. Primarius convictorum est veluti prorector, habetque pro suo superiore immediato rectorem collegii parisiensis⁴.

2. Ex officio rectoris ea notabit capita quae ipsum iuvare possunt ad gubernationem eorum ex nostris qui cum convicto-

¹ De I. Maldonado S. I., visitatore provinciae Franciae cf. infra, mon. 50.

² De domo convictorum parisiensium S. I. cf. DELATTRE, *Les établissements ...* III 1239-58.

³ Scriptum Patris Maldonado conferri potest cum documento *Reg. regentis conv.* (1576); supra, mon. 7.

⁴ Cf. *ib.* § 2.

ribus habitant⁵; curabitque ut fratres nostri communes regulas Societatis⁶ et suorum officiorum⁷ diligenter in Domino observent, et illis pro commissis contra regulas poenitentias iniunget; quas facient in superiori collegio. Extraordinarias vero aut graviores neque imponet neque concedet inconsulto rectore; ad quem eos pro huiusmodi poenitentiis remittet.

3. Qui ex nostris sunt cum convictoribus, vivant Societatis more et separatas habeant portiones ut in collegio; vestianturque a primario pro Societatis consuetudine ut sit uniformitas inter nostros. Nec quicquam illis concedatur extraordinarium in victu, vestitu, studiis et aliis occupationibus. Nec primarius cum illis dispenset in aliqua regula, neque iubeat eos^b mutare cubacula, exercitia aut officia quae illis a rectore demandata sunt, ipso rectore collegii inconsulto.

4. Cum quispiam e nostris aegrotaverit in collegio convictorum, mittatur in collegium Societatis ut ibi tractetur quoad victum, medicinas et alia, impensis collegii convictorum. [1v]

5. Nec primarius nec alii in urbem egredientur sine rectoris facultate, a quo socios petent cum egredi opus^c fuerit⁸. Quando tamen exeundum est cum pueris sive ad concionem sive quo alio eant, poterunt ex solius primarii facultate^d egredi sine socio, modo pueri sint saltem duo, non pauciores, quia P. N.⁹ ita declaravit.

6. Si quando extraordinarie aliqui convictores rusticatum mittantur, forisque sint aut pransuri aut forte pernoctaturi, nostri cum illis non mittantur. Rarissime autem id convictoribus permittatur; sitque inter illos semper aliquis ex modestioribus qui aliorum curam habere possit.

7. Praefectus studiorum exercebit suum officium erga convictores sicut erga scholasticos externos, illosque cum promovendi sunt, examinabit et classem ipse cuique decernet. Ubi tamen catalogum confecerit promovendorum, eum dabit primario ut ipse suis significet in quam quisque classem ire debeat. Aliqua vero exercitia literaria quae sunt convictoribus peculiaris, quaeque non publice, sed inter ipsos tantum convictores haben-

⁵ Cf. *Avisi communi a tutti della Compagnia che stanno nel Collegio Germanico*; et *Avisi lasciati dal P. Visitatore per il rettor del Collegio Germanico*; supra, mon. 11/I et II; necnon mon. 15/I et II.

⁶ De regulis S. I. anni 1578 cf. supra, mon. 11/I adn. 1.

⁷ Vide *Instr. pro praef. dom. conv. et sem.* (1575); supra, mon. 6.

⁸ Hac de re regula 42 communium S. I. statuit: « Nullus domo egrediatur nisi quando et cum quo socio superiori visum fuerit » *Regulae S. I.* (Romae 1580) p. 23.

⁹ Pater Noster, i. e. praepositus generalis S. I.

tur, ut scriptiones, declamationes in mensa et praelectiones quae tempore intermissionis studiorum fieri solent, ex primarii praescripto fient. [2r]

8. Primarius nullum puerum vel famulum admittet aut dimittet sine peculiari aut saltem generali rectoris facultate.

9. Pater noster statuit ut rationes rei pecuniariae convictorum seiunctae essent a rationibus collegii Societatis; id quod posthac diligenter observandum erit eo modo quo in visitatione sua statui P. Maldonatus¹⁰. Primarius tamen et procurator tertio quoque mense reddent rationem rectori accepti et expensi¹¹, vel ei^e cui hoc negotium commiserit. Pecuniae vero asservabuntur a primario et procuratore convictorum, qui etiam curabunt¹ ut annona pro convictoribus suo tempore ematur, consulto tamen rectore in rebus maioris momenti.

10. In quantitate portionum et ratione victus convictorum primarius nihil mutabit, nec pensiones eorum augebit vel minuet, nec ullam consuetudinem antiquabit aut novam inducet sine rectoris consensu; sed convictores gubernabit iuxta eorum regulas et instructiones a superioribus sibi traditas. Curabit autem imprimis ut pueri proficiant in pietate christiana, virtutibus et literis, et ut nostri qui apud ipsos sunt, diligenter eorum scriptiones emendent et auditas in classe praelectiones statutis temporibus recitantes audiant [2v] et si opus sit, illis repetant.

11. Singulis septimanis semel ut minimum primarius convictorum die sibi designato ad rectorem accedet ut de rebus sui collegii rationem reddat¹²; a quo excipiet quae ei facienda committentur; reddetque ei rationem de iis quae exequutus fuerit, cum primum fieri poterit.

^a primarii t1-2 ^b illos t2 ^c quis t2 ^d potestate t2 ^e si t2 ^f curabit t2.

¹⁰ Vide MALDONADO, *Visitatio collegii parisiensis* (1579); infra, mon. 50, De collegio convictorum § 11.

¹¹ Cf. *Reg. regentis conv.* (1576) § 12; supra, mon. 7.

¹² Cf. *ib.* § 2.

P. LAURENTIUS MAGGIO S. I., VISIT. PROV. POLONIAE
 LEGES ET INSTRUCTIONES AD DOMUM CONVICTORUM
 ET SEMINARIUM BRAUNSBURGAE REGENDUM
 Anno 1580

Introductio

L. Maggio S. I. (1531-1605; cf. *Dictionnaire de Spiritualité* X 74-76), cum provinciam Austriae regebat (1566-76; cf. *Mon. Ant. Hung.* I 15*), nomine et auctoritate praepositi generalis provinciam Poloniae annis 1568 et 1570 visitavit (cf. MP III 164 et passim). Anno 1580 solum collegium posnaniense et braunsbergense videre potuit, cum ob praepositi generalis mortem, visitatione interrupta, Romam ad congregationem generalem se conferret.

Documenta quae sub hoc numero sequuntur, partem constituunt actuum visitationis collegii braunsbergensis, anno 1580 a P. Maggio factae. Prior actorum pars, quae ad collegium spectant, invenitur in ARSI, *Fondo Ges. 1379*, fasc. 3, doc. 10 (vide inferius, mon. 57). Hanc alteram partem, quae est de domo convictorum et seminario, cum regulas et instructiones contineat, in hac nostri voluminis parte collocandam censuimus.

TEXTUS: *Lith.* 33, f. 60r-74v (*prius* 13-30); autographum Patris Maggio. In folio 74v adnotatio manus romanae conspicitur: «Lithuania — Brunsbergense Seminarium — Instructiones pro bono regimine seminarii — 64».

TEMPUS: Consideratis charta, antiqua foliorum numeratione, notis archivarii, nec non forma documentorum et partium diversarum inscriptionibus a P. Maggio factis, non est dubium quin etiam haec altera actuum pars ad visitationem anno 1580 Braunsbergae factam spectet.

EDITIO: L. PIECHNIK S. I., *Konwikt Szlachecki u Braniewie (1565-1600)*. In: *Studia Warmińskie* V (1968) 89-110 (1-22). Omissa sunt duo documenta quae sunt de seminario.

¹ Instructiones Patris Maggio, annis 1568 et 1570 in visitatione collegii braunsbergensis datas videsis in MP III mon. 173 174 et 177.

Partes monumenti sunt quae sequuntur:

I - *Pro domo convictorum*: A - *Leges domus convictorum*. — B - *Officium praefecti domus convictorum*. — C - *Instructio pro particularibus praefectis*. — D - *Ordo servandus in studiis domesticis*. — E - *Ratio admittendi convictores*. — F - *Ordo servandus in mittendis nostris ad iuvandam convictorum domum et inde revocandis*.

II - *Pro seminario episcopali*: A - *Officium praefecti seminarii*. — B - *Ratio admittendi clericos seminarii*.

[I] - PRO DOMO CONVICTORUM^{a 2}

[A]

LEGES DOMUS CONVICTORUM COLLEGII BRUNSBURGENSIS
SOCIETATIS IESU³

1. Qui ad collegium convictorum Societatis Iesu admittuntur, parati erunt non solum ea quae scripto, sed etiam quae verbo praecipientur et consuetudine recepta sunt, observare⁴.

2. Quilibet primo quoque tempore postquam receptus est, totius suae vitae sacerdoti assignato generalem faciet exomologesin⁵.

3. Singulis saltem mensibus quilibet confitebitur assignato sacerdoti (quem mutare sine praefecti facultate non licebit) et si eidem sacerdoti visum fuerit, sacram eucharistiam sumet⁶.

4. Omnes hora constituta surgant et concedant cubitum et ad lectiones, mensam^b, cubacula, recreationes et alias omnes functiones quae illis praescribuntur, praesto erunt cum pulsu campanae vel alia ratione monebuntur.

5. Mane quamprimum surrexerint, lectos suos decenter sternerent, et alternis minimum diebus etiam saccos stramineos invertent, purgabunt et accuratius component.

² Vide instructiones Patris Maggio Braunsbergae anno 1570 de convictoribus rectori datas in MP III 194-99.

³ Anno 1570 a P. Maggio datae sunt *Regulae convictorum Collegii Germanici*, anno 1569 Romae typis expressae, ad usum autem convictorum braunsbergensium accommodatae; cf. MP III 195 § 4.

⁴ De conditionibus admissionis convictorum v. *Reg. conv. Coll. Germ.* (1569) § 1-4; MP II 369-70.

⁵ De confessione generali instituenda cf. *Statuta Sem. Rom.* (1576) I § 6; supra, mon. 14.

⁶ Cf. *Reg. conv. Coll. Germ.* (1569) § 5; MP II 370.

6. Deinde postquam loti et decenter vestiti erunt, dabunt orationi praescriptum tempus⁷, in quo orabit unusquisque prout edoctus fuerit^c. Sacrum etiam quotidie in loco et tempore constituto audient et ei inservire discent. Singulis vero noctibus antequam cubitum eant, recitatis prius litanis ab omnibus simul, conscientias suas singuli examinent et devota aliqua oratione se ad somnum parent.

7. Dominicis et festis diebus sacrum cantatum audient et concioni germanici, precibus vespertinis, catechismo et laudibus, horis constitutis, intererunt in templo collegii nostri. Exhortationi quoque quae alternis hebdomadis ad pietatem et morum institutionem domi haberi solet, attentos se praebent.

8. Eisdem diebus dominicis et festis mane ante lectionem vel sacrum cantatum^d, praescriptas orationes et catechismum omnes^e memoriae mandabunt.

9. Ex lectione mensae, concione, exhortatione quilibet uni magistrorum cui id demandatum fuerit, statuto tempore sententiam notatam referet. [60v]